

CALCULUL COSTULUI DE PRODUCTIE APA/1 PET / 2 LITRI

La calculul de mai jos s-a avut in vedere o productie de 1700 pet/h x 16 ore. (doua schimburi) , unde achizitionarea materialelor se face in cantitati mari (pentru o luna) , cu plata la 30 zile (document plata cec). Daca plata se face pe loc , preturile materialelor pot fi cu 2-3 % procente in minus.

1. Cheltuiala totala cu salariile

Administratie

- Manager venit net	10.000 ron	venit brut	17.538 ron
- Economist- secretariat	3.000 ron		5.210 ron
- Ing. Laborator	3.000 ron		5.210 ron

cu studii superioare siguranta alimentului

Productie

- Sef schimb 1	3.000 ron		5.210 ron
- Sef schimb 2	3.000 ron		5.210 ron

I-am responsabilizat prin salariu si functie , pentru ca va trebui sa efectueze mentenanta utilajelor , precum si supravegherea si exploatarea acestora cu responsabilitate.

- 7 salariati – 2.200/1salariat	15.400 ron		26.915 ron
4 salariati schimbul 1 si 3 salariati schimbul 2.			

Total cheltuieli salariale 65.293 ron

2. Alte cheltuieli

- Energie	13.820 ron		
- Analize	617 ron		
- Alte costuri	1.542 ron (igienizare, hirtie imprimanta , sapun lichid etc.)		
- Combustibil 400litri motorina	2.100 ron (motostivuator si masina manager)		
- Asigurari	85 ron		
- Servicii bancare	120 ron		
- Impozit teren	375 ron		
- Amortizare	2.350 ron - ??????		
- Telefoane + net	550 ron		
- Redevanta	4.189 ron - ??????		
	Total alte cheltuieli		45.748 ron

3. Cheltuieli materiale

- Preforme 598400 buc x 0,200= 119680 ron
- Capace 598400 buc x 0,029= 17052 ron
- Etichete 598400 buc x 0,051= 30518 ron
- Mat. Inscriptionat x 0,014= 8378 ron
- Folie palet 598400buc x 0,019= 11370 ron
- Folie baxare 598400 x 0,060= 35904 ron
- Separatoare carton x 0,019= 11370 ron

Total alte cheltuieli 234.272 ron

Total general 345313 ron

Pret productie /1 pet 345313 ron : 598400 buc pet = 0,57 ron/1pet
= 0,12 euro/1pet

Calcul profit brut la un pret corect

- La un pret de vinzare de 1,2 ron + 25% comosion Auchan=1,5 ron
pret raft , profitul brut este :

1,2 pret vinzare -
0,57 pret productie =

0,63 ron / pet 2 litri

0,63/ron/ 1 pet x 598400 buc = 376992 ron : 4,8 ron/1 eur = 78540 eur/ luna

Pretul de productie la i pet de 0,5 = 0,375, iar calculul profitului brut, este simplu.